Gloire soit à Dieu le
 Père, gloire à son Fils
 unique, gloire à l'Esprit
 consolateur, maintenant

et dans tous les siècles. sæculum.
Ainsi soit-il. Amen.

A la fin de la première strophe, le Consécrateur se lève, pendant que l'on continue de chanter l'Hymne; il s'assied dans son fauteuil, reçoit la mitre, et, ayant le grémial devant lui, il met le pouce droit dans le saint Chrême, qui lui est présenté; puis le nouvel Evêque étant à genoux, il oint sa tête à l'endroit de la tonsure, y formant d'abord une croix, et étendant ensuite l'onction sur tout le reste. En même temps il dit ces paroles :

Que votre tête soit ointe et consacrée dans l'ordre des Evêques par la bénédiction céleste.	Ungatur et consecratur caput tuum, cœlesti benedictione, in ordine Pontificali.
---	---

Et ensuite il fait trois signes de croix sur la tête du Consacré, en disant :

Au nom du Père, et du Fils, et du Saint-Esprit.	In nomine Pa-† tris, et Fi-† lii, et Spiritûs † sancti.
--	---

Rf. Ainsi soit-il.	Rf. Amen.
ŷ. La paix soit avec vous,	ŷ. Pax tibi,
Rf. Et avec votre esprit.	ŷ. Etcum spiritu tuo.

Après que cette onction est faite, le Consécrateur essuie son pouce avec de la mie de pain et le *Veni Creator* étant achevé, il quitte sa mitre, se lève, et poursuit ainsi la Préface qu'il a commencée :

Que cette onction, Sei- gneur, se répande abon-	Hoc, Domine, copio- sè in caput ejus influat:
--	--

hoc in oris subjecta decurrat ; hoc in totius corporis extrema descendat ; ut tui Spiritûs virtus et interiora ejus repleat , et exteriora circumtegat. Abundet in eo constantia fidei, puritas dilectionis, sinceritas pacis. Sint speciosi munere tuo pedes ejus ad evangelizandum pacem, ad evangelizandum bona tua. Da ei, Domine, ministerium reconciliationis in verbo et in factis, in virtute signorum et prodigiorum. Sit sermo ejus et prædicatio, non in persuasibilibus humanæ sapientiæ verbis, sed in ostensione spiritûs et virtutis. Da ei, Domine, claves regni cœlorum, ut utatur, non glorietur potestate, quam tribuis in ædificationem, non in destructionem. Quodcumque ligaverit super terram, sit ligatum et in cœlis ; et quodcumque solverit super terram, sit solutum et in cœlis. Quorum retinuerit peccata, retenta

damment sur sa tête ; qu'elle découle comme celle d'Aaron sur ses vêtements ; qu'elle descende jusqu'aux extrémités de son corps ; qu'elle soit le signe de l'effusion abondante de la vertu de votre Esprit qui le remplisse au dedans, et le couvre au dehors tout entier. Qu'on voie éclater en lui une foi ferme et constante, une charité pure, une paix sincère. Faites par votre grâce que ses pieds soient comme ceux dont il est écrit : *Qu'ils sont beaux les pieds de ceux qui annoncent partout l'Évangile de paix, qui annoncent les seuls vrais biens!* Donnez - lui, Seigneur, d'être le ministre de la réconciliation par ses paroles, par ses œuvres, et, s'il le faut pour le bien de votre Eglise, par la vertu des miracles et des prodiges. Qu'il emploie en prêchant, non les discours dont la sagesse humaine se sert pour persuader, mais les effets sensibles de votre Esprit et de votre puissance. Donnez-lui les clefs du royaume des cieus ;